\* Sorano.

NOTA SEVERINI BINII.

a Silvester. Postquam episcopatus Romanus per obitum Melchiadis non septemdecim diebus duravit (ut sui ipsius immemor auctor pontificalis asserit) sed integro mense vacasset, ipse Kalendis Februarii, anno Christi 314, qui est Constantini imperatoris nonus, Silvester natione Romanus, a Marcellino, non (quod habent acta Silvestri) a Melchiade presbyter ordinatus, pontificatum adeptus est. Maximino & Licinio hostibus & persecutoribus orientalis ecclesie devictis, Judæis seditionem moventibus,

Silvester quando pontifex factus.

Silvester a Marcellino presbyter ordinatus. Maximino & Licinio occisi, ecclesiam post reddita est.

bus, per Constantinum eorum auriculas amputantem, & rebellionis signum corpori illorum imprimentem, feliciter oppressis, toti orbi & imprimis universae ecclesiae pax & tranquillitas concessa est. Qua obtenta subito vastatae ecclesiae extrui, & ad corruptos mores emendandos, sanctissimae leges ab ecclesiasticis & secularis imperii monarchis promulgari ceperunt. Et demum ad contumaciam schismaticorum Donatistarum, terve quaterve in causa Caeilianae appellantium, frangendam; ad incendium Arianae heresis exortum Alexandriae restringendum; ad Athanasii electionem contra Arianorum & Meletianorum factionem confirmandam, diversis locis ac temporibus Arelatense, Ancyrantum, Neocaesareaense, Alexandrinum, Laodicenum, Romanum, Nicenum, aliaque plura concilia indicta, congregata ac celebrata fuerunt. Inter leges, quas imperator adhuc catechumenus, & baptismi expertus, piissime edixit ac promulgavit; notatu dignissimae sunt illae, quibus ingenuos, per tyrannum servituti subiectos, in libertatem vindicavit: puerorum concubitus sodomiticis interdixit: parentum inopiam in alendis & educandis proliis succurrit: poenam, qua miserorum hominum vultus inscribentur, sustulit: Christianos exules & ad metalla damnatos, Licinio devicto, revocavit, de gradu dejectos, bonisque omnibus spoliatos restituit, quaque leges Juliam & Papiam adversus turpem, sicutum & sterilem calitatem olim sanctas, & contra verum, sanctum aequae secundum Christianorum cultum conversas, abrogavit: denique qua ad Maximum praetorium urbis de aruspiciis, ne privatas domos adirent, rescripsit; quippe qui ea occasione clandestine idololatriae venena infillarent; Verum cum hoc suo decreto multorum animos graviter exacerbari, ac fere seditionem concitari videret, specie mitigandae seditionis, ad eundem Maximum rescriptum priori contrarium edidit, quo aruspices, si fulgur rectum aliquod tetigisset, consulendos, tibique quod respondissent, renunciandum esse decrevit. Quamobrem, uti & ipse imperator disceret, alioquo suo exemplo doceret, quanta cum Dei offensa coniunctum sit, religionem temporalis commodi causa distimulare, Deo vindice permittum est, ut imperium ejus ante felicissimum, in summam infelicitatem relaberetur, ipsaque Neroniana saecula quibusdam recrudescere viderentur. Cum enim Licinium juniores de rebellionis suspectum occidisset, optimum deinde Crispum Caesarem Christianum, praclaris victoriis auctum, rebus fortiter gestis vere magnum, castitate, ceterisque moribus insignem, quasi novae stirpem intendisset, una cum Fausta conjugis sua, multaeque praeterea spectatae virtutis viris, crudelitissime interfecit. Ob haec scelera imperator a Deo lepra percussus, cum ab aruspicio responso, quibus ad lepram curandam, innocentium sanguinem sanguini innoxie effuso addere monebatur, matrum & infantulorum ejulatum deterritus esset, ad mentem rediit, factum detestatur, & criminis simul ac poenae expiationem quaerit. Ab Oho Cordubensi episcopo, sanctorumque apostolorum Petri & Pauli apparitione didicit, Silvestrum e latebris ab exilio revocandum, ab eoque lavacrum, baptismatis esse expectandum: quod si faceret, futurum esse fidem imperatori promiserunt, ut ab animi simul & corporis contagione emundetur. Obtemperat apostolorum & episcopi monitis, Silvestrum ab exilio revocat, & postquam aliquot diebus per eundem in fide institutus fuisset, baptizatus, & subito a lepra mundatus est. Huius ille accepti beneficii memor, ut suam erga Deum & ecclesiam affectum notum faceret, subito deorum gentium fama diruit, plurimas divino cultui consecrandas ecclesias extruxit, easque amplissimis donis munificentissime exornavit. Et cum indignum esse iudicaret, eam urbem, in qua monarcha totius ecclesiae Christianae imperio subiectam esse: non urbis Romae duntaxat, sed totius fere Italiae aliarumque provinciarum dominium & jurisdictionem temporalem Silvestro, ejusque legitimis i. cathedra Petri successoribus munificentissime donavit. Qua ratione crucem dominicam tribus integris saeculis in terra latentem ac reconditam exaltavit; quibus miraculis a latrocinio crucibus eandem disceverit, quae templa in honorem Dei edificavit, quae res alias praestolare gesserit, partim supra in notis ad tertiam epistolam Eusebii diximus, partim intra recessibus.

Concilia plurima habita sub Silvestro.

Quae leges valent Constantini.

Qua occasione partitium commisit?

Poenitentiam criminis agit. Petrus & Paulus apostoli Constantino apparuerunt.

Munificentia Constantini.

Donatio Constantini.

Sedis tempus Silvestri.

decim mense uno die, migravit e vita pridie Kalendarum Januarii, anno Christi nati 335. Aliquidem aliter, sed cum in lib. de Roman. pontif. ejus ingressus ponatur sub consulatu Volusiani, tempore Constantini (sic enim hic legendum est) rursum vero Marci successoris illius subrogatio ponatur sub consulatu Nepotiani atque Facundi, qui incidit in annum Christi 336. sane ann. 335. Silvester excessisse nequaquam potuit. Baronius in appendice decimi tomii ad annum 334. numero 8.

*Hic in exilio fuit in monte Soracte.* Silvestrum crudelitatem imperatoris mentem ab urbe exulasse, praeter acta ipsius, probabiliter indicant Zosimus libro secundo, Sozom. libri primi cap. 5. ex eo quod Constantinus criminis sui expiationem quaerens, non Romanum antistitem, sed peregrinum hominem, Osim nimirum Cordubensem episcopum consulisset. *Horum, inquit Zosimus, ipse sibi conscius, & propterea, contempte sacramentorum religionis ad flammam accedens, admissoque lustratione polcebat. Illis respondens, non esse traditum lustrationis modum, qui tam facta piacula posset elucere. quidam Hispanus genere cui nomen est Aegyptius, (ita Osim episcopum Cordubensem appellat, tum quod a suscepta legatione ex Aegypto rediisset, tum etiam quod quales erant pene omnes Aegyptii, omnesque gentium opinione Christiani sacerdotes, magam esse putaverit) Romanus delatus, & ad Constantini colloquium admissus, sententiam doctrinae Christianorum habere vim abolendi quodcumque peccatum confirmavit.* *Ec. Baron. ann. 324. num. 17. & 27.*  
*d. Rediens cum gloria.* quippe qui iussu beatorum Petri & Pauli, noctu per quietem & somnum imperatori apparentis, ab exilio, revocatus in urbem rediit. Acta Silvestri, quae recitantur ab Hadriano papa. concil. Niceno II. act. 1. Item tomio secundo epistolarum decretalium.

*e. Baptizavit Constantinum Augustum.* Constantinum anno Christi 324. Crispo & Constantino tertium consulibus baptizatum esse, Romanum concilium praeditis consulibus celebratum, apertissime probat. In exordio enim illius concilii haec narratur. *Eodem tempore, (Crispo nimirum & Constantino tertium consulibus, ut ex subscriptione constat) cum multi nobiles gauderent, quod Constantinus baptizatus a Silvestro episcopo urbis Romae, & mandatus fuisset a lepra; pro hoc beneficio, quod accepit a domino nostro Jesu Christo, per Silvestrum episcopum, capiti integre praedicare dominum Jesum Christum, & conspici eius beneficia, &c. Auctoritate ejusdem concilii Anastasius bibliothecarius in chronico perbrevis, quod scripsit, recenset Constantini baptismum Romae habitum anno imperii illius decimo octavo, nimirum 324. Christi nati, quo 18. Constantini finit, & 19. inchoat.*

Haez eadem testimonio Zosimi libro 2. aliorumque Gentium, quorum Sozomenus lib. 1. c. 5. meminit, confirmantur: Horum enim omnium una eademque est sententia, Constantinum post Crispillii necem, de crimine admissio poenitentiam agentem, ejusque expiationem sollicitate quaerentem, Gentilibus & Christianis auctoribus didicisse, veniam parricidi non nisi per baptismum recte, ac legitime administratum obtineri posse, ideoque baptizatum Christianorum suscepto, ab omni corporis & animi contagione abluendum fore. Accedit, quod historicorum le-re omnium consensu communi receptum sit, imperatorem concilio Niceno universali, quo non tantum de moribus, verum etiam de fide disputabatur, interfuisse, adeoque ante baptismate inpiatum fuisse: cum, teste Severo libro secundo, Constantio adhuc catechumeno Mediolanensi concilio interesse non fuerit permittum, Baronius anno 324. numero 17. & sequentibus usque ad trigessimum. Item anno 315. n. undecimo. Quod Eusebius Pamphili episcopus Caesareae Palaestinae, libro 4. in vita Constantini. cap. 61. & 62. affirmat Constantinum in extremo vitae cursu multis annis, post celebratum Nicenum concilium in suburbiis Nicomediae ab Eusebio Nicomediensi Arianorum antesignano baptizatum, impium & ab ecclesia catholica penitus alienum ex hac vita migrasse, signentum est in gratia Constantii imperatoris Ariani, ab Arianorum signifero (ita eum Hieronymus appellat in chron.) excogitatum. Graeci in suo Menologio Constantinum inter sanctos retulerunt: universa ecclesia nomen piissimi imperatoris, teste Nicolao episcopo ad Michaellem imperatorem, ex Diptychis recitare consuevit. Patres concilii Chalcedon. Marrianum virum

Constantinum anno 324 baptizatum esse. probatur concilii.

Anastasi. Zosimi aliorumque gentium testimonio.

probatur relationibus

Resertitur sententia Eusebii de baptismo Constantini

rum piissimum ac religiosissimum, Novum Constantianum acclamavit; quomodo, si quem Eusebius dolose scribit ab Ariano baptizatum, impie decessisse, ecclesia catholica tantopere commendabit? Tuo ipsius, Eusebi, testimonio constat, imperatorem ipso sacratissimo paschatis tempore sacris mysteriis interfuisse, & in sacro Nicæno conventu sedem inter episcopos habuisse; quomodo hæc omnibus aliis catechumenis & peccatoribus interdita imperatori multis peccatis obnoxio, & adhuc catechumeno concessa fuisse opinaris? Præterea lib. 3. cap. 3. ais imperatorem multis annis ante finem vite se in tabula depicta omnium oculis contemplandum proposuisse, salutareque passionis insignio supra caput imaginis locatum in pictura expressisse, inimicam autem illam & hostilem belluam, quæ ecclesiam Dei impiorum tyrannide oppugnasset, in altum demersam, draconis specie, & figura describendam curasse. Hæc quo pacto Constantino applicari possunt, si nondum baptizatus erat? si quidem omnis catechumenus & energumenus, tantumque abest ut ipsum serpentem occidat, ut potius ab eo possidatur: nam aliter a catechumeno non expellitur, quam per baptismum, qui est mare illud in quod serpens onocroti demergitur. Sed dices, in extremo vite sine baptizatum fuisse, testatur sanctus Ambrosius in oratione habita in funere Theod. ubi hæc ait. *Cui licet baptismi gratia in ultimis constituto omnia peccata dimiserit; tamen, quod primus imperatorum credit, & post se benedictatem fidei principibus dereliquit, magis meriti locum reperit.* Respondeo, nisi hæc de illa zgritudine, & aqua omnium medicorum auxilio delictus, per Silvestrum liberatus est, intelligas; ipse eodem verborum contextu sibi contraria locutus erit: nam quomodo magni, ut ait, meriti Constantinus est, si ab Arianis baptizatus decessit? Quod autem in chronice Hieronymi scribitur, Constantinum extremo vite lux tempore ab Eusebio Nicomedensi episcopo baptizatum, in Arianum dogma doctinasse, supereptitum est, & ab alio potius, quam a sancto Hieronymo suppositum. Demum, quod obicit synodicam Ariminensium concilii epistolam ad Constantium scriptam, quam Theod. libri secundi cap. 29. Socrates libri secundi cap. 29. Sozomenus libri quarti cap. 17. recitant, evidenter attestari, Constantinum imperatori paulo ante mortem baptismatis sacramentum administratum fuisse; non tam mendose, quam falso ibidem auctorum vel librorum culpa scriptum est. Sanctus enim Athanasius in commentario illo, quem de synodo scripsit, eandem ipsam episcoporum epistolam ad Constantium scriptam recitat, in qua loco Constantini, Constantem habet: hæc enim ibidem scribit: *Fuitque nobis persuasissimum, iniquum esse, cum imperator Constant ab obitu suo dignus omni memoria, hanc fidem omni cura & diligentia conscriptam promulgaret, tunc demum ex quo ipse baptizatus ex hominibus in requiem sibi debitam translatus est, (nimirum, Paulo post susceptum baptismum a Magnentio tyranno necatus) Baronius anno domini 324. num. 18. 27. & sequentibus, usque ad num. 55. Vide epistolam I. concilii Ariminensis sub Liberio infra.*

De suscepto baptisate acta emendatiora historiam nanc referunt: quod cum ad mandatum Silvestri pontificis septem diebus regia corona deposita, in penitentia, solitarii egisset, & fideles publicas preces atque jejunium hanc ob causam indictum celebrasset. sabbato adveniente & fonte ex more rrecibus benedicto, in eumque Constantino simul ingresso & baptizato, cœlitus divinum splendorem affulisse, & quod a lepra animi & corporis mundatus esset, Christum eidem illo fulgore apparentem, manu porrecta congratulatum esse. Hæc ex actis probatissimis Silvestri, quæ ab Hadriano epistola quadam decretali, & concilio Nicæno I. act. prima citantur. Baronius numero 41. anno præcedenti.

*f. Quem curavit dominus a lepra*) Constantius filius Constantini eam historiam, qua parens ob scelera a se atrocissima commissa, lep a percussus fuerat, summo studio obliteratam esse cupivit; ideoque accidisse opinor, ut adulatoris potius quam historici officio perfundus Eusebius, sicut baptismum imperatoris in fine vite susceptum falso & dolose narravit; ita historiam lepræ, ut scilicet filio placerent quas scriperat: tabulas, studiose suppresserit. Quod vero Liberius actis quibusdam a se conscriptis in vulgus sparsisset, Constantinum per Silvestrum a lepra mundatum fuisse, Constantius imperator ob eam causam non modo graviter in eum commotus

A est. sed etiam eidem gravia comminatus est, de quibus infra suo loco. Ne putas acta Silvestri multis erroribus refarta; hæc in re vacillare & fide destrui; scias idam a patribus Romani concilii sub Silvestro haberi; statim in principio synodaliū actorum confirmari; hæc enim ibidem leguntur: *cum multi nobiles gauderent, quod Constantinus baptizatus a Silvestro urbis Romæ episcopo, & mundatus fuisset a lepra; pro hoc beneficio &c.*

*Quem curavit dominus a lepra.*) De Constantini lepra, & per baptismum curatione facta, futuris sæculis eadem credita, atque absque ambiguitate recepta esse, Gregorius Turonensis, cum agit de baptisimo Clodovei Francorum regis, testatur his verbis: *procedit nunc Constantinus ad lavacrum, & delicturus lepræ veteris morbum, sordentesque maculas gestorum antiquorum recentis latice deleturus. Eadem in vita sancti Remigii, quam Hincmarus descripsit,*

B Quil, quod nec gentiles historici hujus rei admirabilem historiam racuerint? Inter alios Michael Glycas in suis annalibus libro quarto, hæc de Constantino scripsit: *secundum hæc denuo per uxorem Faustam ad deastrum cultum exorbitantem, Deus per lepram retraxit, &c.* Christianorum igitur a gentilibus scriptorum testimonio firmata vera sunt, quæ de lepra Constantini in actis Silvestri narrantur; quod nimirum Constantinus imperator adhuc avita secta, adversus Dei ecclesiam persecutionem concitaverit; ad quam evitandam, Silvester una cum aliquibus suis secreta montis Soractis perierit: quodque Constantinus ob admilla flagitia Deo lepra percussus, juxta responsum quod ab aruspiciis acceperat, e villioribus personis infantes, quorum sanguine curaretur, ad necem quæri mandaverit quidem, verum matrum planctu, ad miserendum commotus, a necē abstinere, matresque cum suis infantibus muneribus donatas dimitti præcepit: quod demum illi cubanti ideo beati apostoli Petrus & Paulus, apparuerint, & ut Silvestrum in monte latentem accersat, & ab eo baptizetur, admonerint: quo suscepto, a lepra corporis subito mundatus ac curatus fuerit. Vide acta Silvestri, quorum fragmenta in concilio Nicæno recitata, & ab Hadriano contra Inconoclastas producta reperiantur. epistola prima Hadriani papæ I. ad Constantinum & Irenem: item epistola tertia ad Carolum regem Francorum: item actio prima concilii Nicæni II. item a Baronio: anno domini 324. num. 32. & sequentibus confirmata.

*g. Ubi & hæc dona contulis: patenam argenteam, &c.*) Hæc quæ sequuntur confirmant ea quæ supra diximus non esse illicitum ecclesie bona ad cultum & honorem Dei, ad ministrorum sustentationem collata, possidere: de quibus vide quæ supra diximus in notis ad epistolam secundam Pii I. verbis, *ne prædia, item in vita Zephirini, verbis, ut patenas, & ad vitam Urbani, verbis, hic fecit ministeria, &c.* & notas ejusdem Urbani epistolæ, verbis, *Scimus vos non ignorare.*

*h. Hujus temporibus factum est consilium.*) De quo vide infra.

*i. Et in urbe Roma.*) Vide notas ad concilium Romanum III. sub Silvestro infra.

*k. Constituit & christum ab episcopo confici.*) Christiani institutione constitutum est, ut christianis benedicendi solus episcopus minister sit, ut diximus in notis ad epistolam Urbani, & Fabiani II. Unde quomodo hæc intelligenda sint patebit.

*l. Hic & hoc constituit, ut baptismum liniat presbyter.*) Hæc non de sacramentali unctione christianis in frontibus, sed de ea ceremoniali unctione, quæ in solenni baptisimo fit in vertice baptizandi, intelligenda esse, testatur Hugo Victorinus libro secundo de sacramentis, pagina septima, capite tertio: ubi hanc constitutionem Silvestri referens dicit: *Primis temporibus omnis unctio christianis per solos pontifices fiebat: sed postquam constitutum est, ut baptismum sacerdos in vertice liniat, consuetudo tamen frontis solis pontificibus reservatur. Unde patet hanc ceremoniam olim presbyteris interdixit, & non nisi cum licentia episcopi ab eisdem usurpatam fuisse. Quod idem confirmatum est concilio Toletani I. capite vigesimo, ubi dicitur: *Statutum est diaconum non christum, sed presbyterum, absente episcopo, presente vero non, nisi ab ipso fuerit præceptum.* &c. Vide Suarez de sacramento confirmationis disputatione trigesima sexta, sectione secunda, & notas ad canonem 30. concilii Toletani I.*

Historia Constantini a lepra curati descendit

Christianus hic fuit quomodo G. & L. nuper edidimus.

Bona temporalia possidere licet.

Christus a solo episcopo quando consecrari debet. Sacramentalis unctio christiana a presbyteris interdixit.

Resoluitur obiectio ex Ambrosio.

Resoluitur obiectio ex chronice Hieronymi Resoluitur obiectio ex concilio Ariminensi episc.

Quid in hoc baptisimo Constantini accidit?

Constantinus imperator historiam patris a lepra curati supprime curavit.

- Ufus dalmaticus. *Ut ditioni dalmaticis.*) Quid dalmatica, supra in Eutychemo diximus. Usus dalmaticæ olim episcopis dumtaxat concessus, auctore Silvestro, & concilii Romani can. 6. est præceptus. Nunc autem illis diaconi & subdiaconi utuntur. Suarez tomo 3. disput. 82. sectio. 2.
- Corporale in-  
pet quo fit  
consecratio  
lineam esse  
debet.
- Cur dictum sit  
corporale
- Libellus de  
munificentiâ  
Constantini
- Basilica Late-  
ranensis.
- Basilica Sal-  
vatoris cui  
hæc dicitur?
- Balsamum  
Heliogabalus  
prodidit.
- S. Paulus de  
ecclesiâ B. Pe-  
tri quid?
- Miscelanea de  
sepulchro S.  
Petri.
- Vasa & orna-  
menta eccle-  
siæ sacrile-  
gio detecta.
- Ut sacrificium altaris non in sercio.*) Confirmatur hac constitutione Silvestri pontificis, quod ab Eusebio prædecessore statutum fuerat; ut consecratio corporis domini fiat super palla quadam consecrata, linea non serica. Idque communis consensu & consuetudine, Beda & Burchardo testibus, in ecclesia receptum est, & ex concilio Rheimensi capite tertio confirmatum, can. sacratas distinctione 24. appellatur palla sacra, quia est veluti pallium & indumentum Christi in altari. Communiter vero appellatur corporale: quia tandonem repræsentat, qua corpus Christi involutum fuit; vel quia in eo corpus domini superponitur. Vide Alcuinum, Durandum, aliosque plures, qui de divinis officiis scripserunt. Suarez tom. 3. disput. 81. lect. 6.
- Hujus temporibus fecit.*) Hæc, quæ deinceps sequuntur, hæc translata sunt ex libello de munificentiâ Constantini, quem Anastasius bibliothecarius ex archiepiscopi sacre Romanæ ecclesiæ in lucem edidit. Baron, an. 324. nu. 51. & 63. & 67.
- p Basilicam Constantinianam.*) Hæc alias Lateranensis appellatur, ideo quod Constantino fundatore in monte Cælio in amplissimis ædibus Laterani ædificata sit: quas ædes Constantinus primum Faustæ Augustæ, ac deinde Melchiadi papæ celsæ. Nam concilium illud, quod in causa Cæciliani sub Melchiade celebratum esse supra diximus, in Laterano in domo Faustæ habitum fuit. Vide Baronium anno 312. numero octavo & sequentibus. Item anno 324.
- q Salvatorem sedentem.*) Salvatoris imaginem 5. pedes altam, a qua celebri Salvatoris imagine, cui basilica etiam dicata fuit, dicta fuit basilica Salvatoris postquam Constantiniana; ad differentiam alterius basilicæ ejusdem nominis, publicis negotiis mancipatæ quæ posita erat in regione tertia apud templum pacis ut habent Sixtus Rufus, & Publius Victor. Baronius anno prædicto, num. 68.
- r Ubi ardent Balsamilibra, &c.*) Balsamum summi pretii oleum, quod profusissimum principum Heliogabalus (ut scribit Lampridius in Heliogabalo) in lucernis exhibuit, quod Constantinus cultui sacre religionis applicasse invenitur. Baronius numero 56.
- s Basilicam B. Petro &c.*) S. Paulinus, qui hoc eodem quarto sæculo vixit, ad Alethium scribens, epi. 31. basilicæ & S. Petri meminit his verbis: *Quanto ipsam apostolorum attollebas gaudio, cum totam ejus basilicam densis inopum cæcibus stipavisses, vel qua sub alto sui columnis mediis solio corajans in longum patet, & apostolico eminus solio corajans in gredientium lumina stringit, & corda lætificat, &c.*
- t Cujus loculum cum corpus S. Petri.*) De Petri apostoli sepultura S. Gregorius papa in epi. 30. lib. 3. ad Constantiam Augustam tradit, ad 15. pedes extra Petri sepulchrum fuisse desuper locum illum argento contextum: quod cum ipsius decessor mutare voluisset, apparente signo quodam, non parvo terrore abstrerritum, ab hujusmodi consilio destitisse. Baronius præd. ann. num. 63.
- u Calices aureostres, &c.*) Hæc quæ sequuntur vasa & ornamenta basilicæ S. Petri collata, sunt eadem illa, quæ post 86. annos, cum ab Alarico urbs capta est, occultata apud sacram virginem, & inventa,
- Aut tradit Orf. lib. 7. cap. 39. præ magnitudine pulchritudine, pondere & diversitate, Gothos attonitos reddiderunt, & ab eisdem, divino numine sic disponente, cum honore eidem basilicæ restituta sunt. Baron. num. 64.
- x Fecit basilicam B. Paulo apostolo.*) Basilica Pauli, quæ cum esset ædificata, ubi corpus ejus positum erat, inter viam Ostiensem & Tiberim, angustia loci interjacentis non potuit, ut par erat, amplioribus spatiis ædificari, Valentinianus autem junior imperator, prætergressus viam illam, amplissimam reddidit. Vide Baron. ann. 324. num. 66.
- y Eodem tempore fecit basilicam in palatio Sessoriano.*) Hanc basilicam post crucem ann. Christi 326. inventam, ædificatam esse, crucis particula in eadem religiosissimo cultu collocata, evidenter ostendit: sed cur quæso in atrio Sessoriano, apud Veneris & Cupidinis templum? Ut scilicet juste ulcisceretur immane scelus, quod a gentilibus in odium crucis fuerat perpetratum: dum in sancto Golgotha in crucis rape (quod testatur S. Hieronymus epi. 13.) impudica Veneris statua fuerat collocata, & locus ipse crucis titulo adeo illustratus, ab eisdem Veneriarum appellatum. Quamobrem templum Veneris, quod Romæ præ aliis celebre erat, dignum visum est, ut cum ignominia eversum, sanctissimæ cruci cederet, quæ proculcatis impudicitis, virtutum omnium splendore nitesceret. Baron. ann. 324. num. 105.
- z Eodem tempore fecit basilicam Agnetis.*) Rogatu filii Constantiæ hanc basilicam extruxisse certum est; quo tempore, incertum est. Nam quo tempore, & foror & filia imp. baptizatae sunt, non constat. Qua autem visione admonita filia Constantiæ fuerit, apud Ambrosium ferm. de pass. Agnetis, res gesta ab incerto auctore narratur. Verba illius vide apud Baron. num. 107. Constantia altera, cuius hic fit mentio, foror Constantini, & relicta Licinii uxor, illa, quæ aliquando Nicomedia cum ageret titulo Augustæ carissima, miro ardore successa videndi Christi humani generis redemptoris, quem Deum colebat, imaginem, ut voti compos heret, ad Eusebium Pamphili Cæsareæ totius Palæstinae, in qua Christus versatus erat, metropolitanum episcopum literas dedit, ut patet ex epi. responsoria, qua idem Euseb. prædictæ Constantiæ respondit: extat act. 6. in concil. Nicæno. II. Vide Baronium num. 109.
- aa Basilicam B. Laurentio.*) Hic notat Baronius loca ubi corpora martyrum ponebantur, usque præfco confessiones appellata, & sumptuosissime exornata esse: ipsas vero corporum reliquias olim in cæmeteriis & recessibus subterraneis, nunc erectis de super basilicis, iisque auro & argento exornatis, coli ac venerari cepisse.
- bb In urbe Neapoli.*) In honorem apostolorum & martyrum, teste Adone in chron. Videt Baronium anno 324. num. 115. &c.
- Epistola Silvestri papæ de confirmatione concilii Nicæni extat infra in notis ad concilium Nicænum. Acta Silvestri papæ germana & authentica, a Græcorum corruptelis expurgata, summam descripta, vide in epistola prima Hadriani papæ I. ad Constantinum & Irenem imperatores, & epistola tertia ejusdem Hadriani, ad Carolum regem Francorum. Quibus locis, quibusque temporibus eadem acta per impostores Græcos corrupta fuerint, vide infra in notis ad edictum Constantini imperatoris: cui eadem acta inserta leguntur
- Basilica Pauli a Constantiano cepta, a Valentiniano aucta.
- Cur hæc basilica apud templum Veneris extructa.
- Constantia filia Constantini.
- Constantia foror Constantini imaginem Christi videre desiderat.
- Sepulchra martyrum olim confessiones appellata.
- Cultus reliquiarum.

## APPENDIX AD EPISTOLAS S. SILVESTRI PAPÆ.

In sequentis fœderis tabulas Præmonitis Collectoris.

Maest. Suppl.  
tom. I. p. 111.

Inter multas apocryphas scripturas, quibus nomen venerabile primorum ecclesie pontificum autoritatem canonicam apud rudes posterorū conciliavit, suum sibi locum merentur tabulæ illæ mutui fœderis & amoris quibus Latini Armenique, conciliantibus S. Gregorio Armenorum Patriarcha, & S. Silvestro Romano pontifice se invicem obstrinxerunt. Armeni, quos confinxisse eas tabulas non dubito, ubique illas obruserant, indeque sibi decus plurimum, & gloriam partam recognoscunt. Quæ scriptæ fuerint causam hanc narrant. Constantinus, qui forte primus inter Romanos impera-

tores Christianam religionem professus est, nomen & pietas in Armeniam usque penetravit; eademque Principis fama exciti Tiridatis Armeniæ rex, & Gregorius Armenorum patriarcha Christiani, Romam proficisci statuerunt, ut fœdus & amicitiam religiosam ac politicam stringerent. Res illis pro voto successit; fœderisque juncti sequentes tabulas scripsisse feruntur. Eas vero ego nullibi integras nactus; hinc inde excerptas, ut extant apud Galanum in Conciliat. Eccl. Armeniæ cum Roman. t. I. cap. II. pag. 31. refero.

## AUTOGRAPHUM AMORIS ET CONCORDIÆ FOEDUS

Inter magnum Imperatorem Constantinum, sanctumque Silvestrum Papam, & Tiridatem regem Armeniæ, divinumque Gregorium Armeniorum illuminatorem.

Voluntate atque potentia consubstantialis sanctæ Trinitatis, Patris incomprehensibilis, & unigeniti Filii ejus Domini ac Redemptoris nostri Jesu Christi, & vivificatoris ac liberatoris spiritus Sancti, nostrum hoc Cæsareum in Deo firmum, atque immutabile testamentum literarum monumentis relictum est potenti, ac independenti mandato nostro semper Victoris, & gloria Augusti, Constantini Magni Regis Regum, atque Romanorum œcumenici quocumque terrarum Orbis extenti, & insuperabilis principatus Imperatoris, qui potentia veri Dei & gloriose Crucis Christi virtute, a sinibus vasti Oceani usque ad solis ortum Victores universo dominamur in orbe; nec non jussu nostro Maximi Romanorum Pontificis Silvestri, Petri & Pauli principum Apostolorum successoris, qui clavibus regni cœlorum super omnes Christianorum nationes ab occasu ad ortum ligandi, atque solvendi in Cœlo & in terra potestatem habemus, universæque Christi ecclesie præsidemus. His igitur tabulis testatum apud omnes relinquimus quod a Spiritu Sancto vocati, magnus Armeniorum Rex Joannes, qui & Tiridates, atque vivus Christi martyr ac strenuus confessor Dominus Gregorius Orientalium & Septentrionalium Illuminator, nostri in Christo fratres dilectissimi, præcipueque sublimis Illujus nostri principatus amici & fidelissimi Ducis, consiliorum nostrorum participes, ad nos huc pervenerunt, visendi studio Urbem hanc occidentis & orientis dominatricem, sanctorumque principum Apostolorum hæredem, illorum præterea successorē, venerabilem Papam atque gloriosum Christianæ recens fidei dicatum Imperatorem, magnamque potentissimam imperatricem Helenam. Quæ de causa toto hoc nostro in Deo confirmato imperio exultante, summaque perfuso lætitia, obviam tantis viris nobilissimo processimus comitatu: atque ultro citroque consalutati & debito nos ipsos honore invicem prosequuti adorationem obtulimus nostro immortalis Regi Jesu Christo; mox vero ecclesiam sanctorum Apostolorum ingressi, sacras ipsorum reliquias venerati sumus, Christum

sanctorum suorum glorificatorem benedicentes. Tum post alia per plura hæc sequuntur. Voluntate divina, mediantibus Dei genitrice, sanctis Apostolis & omnibus Sanctis. Nos strenuissimi latini, & insuperabiles Turcomanni; videlicet uterque rex, uterque Pontifex, & utraque Romanorum & Armeniorum natio, in fraternam unionem, concordiamque unanimiter conjuravimus: hoc amicitie votum, ac fœdus inter nos sempiternum coram glorioso Crucis Christi vexillo firmavimus; atque in fidem ejusdem fœderis nostri firmi & indelebili, hanc utriusque occidentalis & orientalis nationis fraternitatem tremendo ac pretiosissimo Jesu Christi sanguine conscripsimus; quatenus fidem, amorem & concordiam ita nobis ipsis invicem debeamus, quemadmodum & illi, qui frater noster effectus est Christo Deo; alterutros defendentes usque ad mortem, & super alterutros libentissime morientes; alterutrorum amicorum existentes amici, & inimicorum inimici: nullique ex duabus hisce nationibus audeant eam adversus alterutrum stringere: quique hoc violabunt, gladius eorum intret in corda ipsorum, & arcus eorum confringatur. Hoc autem fœdus inter has duas initum nationes, firmum usque ad seculi consummationem permaneat; quicumque vero ab illo se subtraxerit, a Christiana sit sancta fide discissus, Cainique, Judæ & Christicidarum Sacerdotum maledictionem incurrat; dicant Angeli & homines fiat fiat. Deinde hæc iterum habet: Nos autem Silvester supremus Romæ & totius mundi pontifex, postquam vidimus quod ornatissimus filius postter Constantinus imperator coronatum Armeniæ regem Tiridatem totamque Armeniorum gentem & regionem pro viribus suis magnificavit, summisque affectis honoribus: & ipsi pariter animo libentissimo inclinavimus ad honorem strenui confessoris Jesu Christi & Coepiscopi nostri Gregorii amplificandum. Et post alia subdit: Unde ipsum in nomine Sanctissimæ Trinitatis, benediximus imponentes capiti ejus venerando dexteram Divi Petri Apostoli, & sacrum linteum Jesu Christi; atque constituimus eum unaque

cum

cum illo suos etiam successores, summum Armenorum Pontifex Armeniæ ordinet Patriarcham Georgianorum, & potestatem habeat alios instituendi episcopos super illos Armenios, qui inter alias Christianorum nationes ubique dispersi reperuntur: Tum quod Albanensium regno sub peculiaris Patriarchæ obedientiam redigantur, qui ex Albanenti rege promotus, ab eodem Armeniorum pontifice consecratur. Præterea quando tres Patriarchæ, nimirum Alexandinus, Antiochenus & Hierosolymitanus novum Patriarcham initiabunt, id fiat voluntate & consensu pontificis Armeniæ; fideique protectionem, quam noviter electus Patriarcha no-

bis significare deberet, pontifici Armeniorum significet; illum etenim in Asiæ media regione illa nostrum Vicarium institimus. *Post aliam tandem his conclusit idem S. Silvester: Quamobrem ex hoc sublimi nostro mandato potestas pontifici Armeniorum tribuitur ligandi, atque solvendi in Cælo & in Terra quemcumque juxta canones Apostolicos ipse voluerit. Ab eodem igitur Armeniorum pontifice benedicti, sint etiam a Christo Domino, a sanctis Apostolis, cæterisque sanctis & a nobis ipsis benedicti: atque ab illo excommunicati, in eadem retineantur excommunicatione, quousque ad penitentiam convertiantur.*

CAPITULUM S SILVESTRI.

*Ex addit. in Bull. Greg. 14. M. Col. 14.* **S**I quis filiam, aut sororem ex sacro fonte bantur, agant penitentiam annis V. vel criminate in conjugio sociaverit, divi

EX DECRETIS S. SILVESTRI PAPÆ

**C**onstitimus & Anno 324 præsentis decreto censuimus ut in primis paternaliter vocentur & per septem dies expectentur, nullius ecclesiasticæ rei interdicta licentia. Huic vero expectationi iterum addantur dies septem, interdicta licentia ecclesiam intrandi, & omnia divina officia audiendi. Post vero adiciuntur duo

dies a pace & communione sanctæ ecclesiæ suspensis; deinde vero alii duobus diebus sub eadem expectatione rei deponantur. Quibus uno die superaddito, omni expectatione veluti jam desperata, reus mox anathematis gladio feriatur. (\*)

ANNO CHRISTI 324

ANNO CHRISTI 324

CONCILIUM ARELATENSE I.

**CONSTANTINI MAGNI JUSSU IN CÆCILIANI & Donatistarum causa celebratum Volusiano & Anniano cons. anno Christi cccxiv. Silvestri Papæ primo, Constantini ejusdem Augusti nono, cum Marius ejus urbis esset episcopus.**

*Ex addit. in Bull. Greg. 14. M. Col. 14.* **EPISTOLA CONSTANTINI AUGUSTI ad vicarium Africa, ut Arelatem ad concilium ire jubeat partes inter quas erat controversia.**

CONSTANTINUS AUGUSTUS & MELAFIO. b

**J**AM quidem antehac, cum perlatum fuisset ad scientiam meam, apud Africam nostram plures & vesano inrore vanis criminationibus contra te invicem super obviantia sanctissimæ fidei catholicæ dissidere cepisse, dirimendæ dilutionis hujusmodi causa placuerat mihi, ut ad urbem Romam tam Cæcilianus Carthagenensis episcopus, contra quem vel maxime universi sæpe me convenerant, quam etiam aliqui ex his, qui ei quædam obvianda crediderant, præsentiam sui exhiberent. Nam etiam ad fu-

prædictam urbem nostram Romam quosdam episcopos ex Galliis ire præceperam; ut tam in pro integritate vitæ suæ, atque laudabili instituto, sed & septem eisdem communionis, quam etiam urbis Romæ episcopus, atque illi qui cum eisdem cognoscerent, possent rei quæ videbatur esse commota, finem debitum adhibere. Qui quidem ea quæcumque in præsentia eorum fuerunt gesta, cuncta ad scientiam meam etiam adis habitis retulerunt; verbo insuper affirmantes, quod judicium suum pro rerum fuisset æquitate depromptum. eosque potius causæ obnoxios esse dicentes, qui contra Cæcilianum quædam putaverunt commovere, adeo ut istud post judicium habitum Africam ipsos reneassent perhiberent. Indè propter hæc omnia probabili rerum assumptione speraveram, quod omnibus omnino seditionibus & contentationibus, quæ